
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

16 

 

 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: RISORSE ASSEGNATE CON ORDINANZA DI 

PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020; ASSENZA DI DOMANDE DI CONSEGNA DEI PACCHI 

ALIMENTARI – INDIRIZZI. 

 
 

L’anno duemilaventi, addì  quindici del mese di aprile, alle ore 17 e minuti 
30, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

3  

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. AGOSTINO 
CARMENI il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



EMERGENZA COVID-19: RISORSE ASSEGNATE CON ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 

658/2020; ASSENZA DI DOMANDE DI CONSEGNA DEI PACCHI ALIMENTARI – INDIRIZZI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che, con Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020, recante «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili», è stata disposta 

l’assegnazione al Comune di Mandello Vitta della somma di euro 1.208,76, da destinare «a misure urgenti di 

solidarietà alimentare», onde fronteggiare la situazione di crisi economico-sociale determinatasi per effetto 

dell’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus COVID-19;  

 

Premesso che, con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 1 aprile 2020, il Comune di Mandello 

Vitta ha provveduto ad effettuare la variazione del bilancio 2020-2022, iscrivendo la maggiore entrata;  

 

Dato atto che i beneficiari delle misure di solidarietà, in base all’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile 29 marzo 2020, n. 658, sono «i nuclei familiari che risultano 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica scaturita dalla diffusione del virus 

COVID -19», nonché «i nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno»;  

 

Dato atto che, a norma dell’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile 29 marzo 2020, n. 658, le risorse assegnate devono essere utilizzate per l’acquisizione, in 

deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: i) «buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi 

alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio 

sito istituzionale; ii) generi alimentari o prodotti di prima necessità»;  

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha optato per la distribuzione di pacchi alimentari e, 

conseguentemente, ha provveduto all’acquisto degli stessi al fine di predisporre pacchi alimentari da 

distribuire ai nuclei familiari maggiormente esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica scaturita dalla diffusione del virus COVID -19 e ai nuclei familiari che si trovano in stato di 

bisogno;  

 

Dato atto che, con avviso pubblico pubblicato sul sito istituzionale dell’ente in data 3 aprile 2020, 

l’Amministrazione ha comunicato che i nuclei familiari maggiormente esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica scaturita dalla diffusione del virus COVID -19 o in stato di 

bisogno; potevano presentare domanda presso i competenti uffici comunali per ottenere la consegna dei 

pacchi alimentari;  

 

Dato atto che, nel termine prefissato (ore 12.00 del 9 aprile 2020), non è pervenuta alcuna domanda;  

 

Dato atto che, nonostante il termine di presentazione delle domande sia stato prorogato (ore 12.00 

del 15 aprile 2020), non è pervenuta alcuna domanda;  

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla distribuzione dei pacchi alimentari acquistati 

dall’Amministrazione a tutti i nuclei familiari residenti sul territorio comunale, non essendo disciplinata 

l’ipotesi del mancato utilizzo delle somme assegnate con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile 29 marzo 2020, n. 658; 

 

Visto il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 13, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»;  

 

Visti i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell'8 marzo 2020, n.11, del 9 marzo 2020, n. 14 recanti 

«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

 



Visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»;  

 

Visto il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»;  

 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 

11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 13 aprile 2020 contenenti disposizioni attuative del decreto legge 23 

febbraio 2020, n. 6 convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;  

 

Ravvisata la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;   

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dal responsabile del servizio finanziario; 

 

con voti unanimi e favorevoli dei presenti, espressi in forma palese nei modi di legge 

 

DELIBERA  

 

1. Di prendere atto che nessuna domanda di consegna di pacchi alimentari acquistati con le risorse 

assegnate con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 29 marzo 2020, n. 658 è 

pervenuta al protocollo comunale, nei termini fissati dall’avviso pubblico pubblicato all’albo 

pretorio/sito istituzionale dell’ente in data 03/04/2020; 

 

2. di stabilire che, in assenza di domande di consegna e formulate da nuclei familiari in condizioni di 

bisogno economico, essendosi già provveduto all’acquisto di generi alimentari e beni di prima 

necessità e al loro confezionamento, si proceda alla distribuzione dei pacchi familiari depositati 

presso gli uffici comunali a tutti i nuclei familiari residenti sul territorio comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         (PATRIOLI PAOLO)      (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 22/04/20 
 
Mandello Vitta, li 22/04/20    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 22/04/20    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 

 
 
 


